
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 

Rovereto, 10 maggio 2024 

ATTI DEL COLLEGIO DOCENTI a.f. 2023-2024 

Delibera n. 18/2023-24 

 

Oggetto: adozione libri di testo per l’a.f. 2024-2025 

IL COLLEGIO DOCENTI 

riunitosi in presenza in seduta ordinaria e unitaria il 10 maggio 2024 in modalità a distanza come previsto 
dall’apposito regolamento d’Istituto dedicato alle riunioni a distanza via Meet nell’ambito del dominio 
@alberghierorovereto.it con nickname di partecipazione “Collegio_doc” come da convocazione prot. n. 1541 
di data 30.04.2024 

 
VISTA la L.P. 7 agosto 2006, n. 5 concernente il “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” e, in particolare l’art. 72 “Tipologie dei servizi e degli interventi” che stabilisce gli 

interventi a favore degli studenti del sistema educativo provinciale che i libri di testo 

vengano forniti agli studenti in comodato d’uso, secondo quanto stabilito da apposito 

regolamento attuativo; 

VISTA la L.P. 27 gennaio 2022 n. 2 che ha innovato l’art. 24 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5 

concernente il “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, laddove, nelle 

prerogative del Collegio dei Docenti, si riporta al c. 2 che “Il collegio dei docenti adotta i libri 

di testo; se il collegio è articolato in dipartimenti disciplinari, l'adozione dei libri di testo 

compete agli stessi”; 

CONSIDERATO che, vista la necessità di una più ampia condivisione anche relativa ai limiti massimi di 

spese dei libri di testo per studente, pare necessario comunque dare conto ed assumere il 

parere del Collegio Docenti, soprattutto a fronte di cambiamenti dell’ultimo momento 

comunicati da alcuni dipartimenti disciplinari;   

VISTO  il decreto del Presidente della Provincia di Trento 5 novembre 2007, n.24-104/Leg che 
adotta il “Regolamento per l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo 
e del secondo ciclo di istruzione e formazione”; in part. l’art. 5 “Fornitura dei libri di testo” 
dove al comma 3 si riporta che “agli studenti iscritti, nell'ambito del territorio provinciale, al 
secondo ciclo di istruzione e formazione i libri di testo possono essere forniti in comodato 
d'uso a cura delle istituzioni scolastiche e formative di riferimento; sono esclusi dalla 
fornitura gli studenti iscritti ai corsi serali”  e l’art. 8 dove si legge che “la Giunta provinciale 
stabilisce le modalità per l'attuazione di questo articolo, definendo in particolare: 

a) i limiti massimi di spesa dei libri di testo per studente in riferimento a ciascun grado e 
percorso di studi; 

b) le modalità di attuazione del comodato d'uso dei libri di testo nel secondo ciclo di 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 

istruzione e formazione; 

c) le modalità organizzative per l'acquisto, la gestione e la fornitura, da parte delle istituzioni 
scolastiche e formative, dei libri di testo in comodato d'uso agli studenti delle scuole 
secondarie e della formazione professionale, in modo tale da assicurare l'uso per più 
anni scolastici dei testi adottati. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 668 del 20 

aprile 2018 che determina le disposizioni generali per l’adozione dei libri di testo nel primo e 

secondo ciclo di istruzione, e, in particolare, l’art. 4 “Limiti massimi di spesa” (verificati 

puntualmente dal revisore dei conti dell’istituzione scolastica, nell’ambito delle ordinarie 

attività di controllo), l’art. 8 “Testi consigliati” e l’art. 9 “Fornitura dei libri di testo” laddove si 

indica che “Per quanto riguarda gli studenti del secondo ciclo di istruzione e formazione, il 

comodato d’uso gratuito deve essere obbligatoriamente attivato nei primi due anni di corso 

con riferimento all’intera dotazione libraria, esclusi i testi consigliati, fatta salva la rinuncia al 

comodato formalmente resa all’istituzione scolastica dalla famiglia dello studente” 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Trento n 1435 di data 

10 agosto 2018 ove vengono stabiliti i “Limiti di spesa per l’adozione dei libri di testo per i 

percorsi di formazione professionale”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Istruzione e Cultura prot. n. PAT/177975 di data 6 marzo 2024, 
nella quale si richiama la scadenza della seconda decade di maggio per l’adozione dei libri 
di testo da parte delle Istituzioni Scolastiche e Formative della Provincia Autonoma di 
Trento per l’anno scolastico 2023/2024 ed il termine del 7 giugno 2023 per la 
comunicazione dei dati adozionali su apposita piattaforma www.adozioniaie.it; 

VISTE le indicazioni fornite dai docenti proponenti in Collegio Docenti; 

DOPO ampio approfondimento in Collegio Unitario; 

DELIBERA 

a maggioranza dei presenti, con n. 59 voti favorevoli e n. 1 voto d’astensione, l’adozione dei libri di testo per 

l’a.s. 2024/2025, come risultante dai prospetti allegati, parte integrante della presente delibera dove vengono 

indicati tutti i testi in adozione e da acquistare da parte dell’Istituzione per il biennio iniziale e da fornire agli 

studenti in comodato d’uso. 

All.1: Libri di testo adottati per l’a.f. 2024-25  

 
LA VERBALIZZANTE DEL COLLEGIO DOCENTI 

prof.ssa Silvia Marchetti 

FIRMATO IN ORIGINALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Vito Rovigo 

FIRMATO IN ORIGINALE 

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
http://www.adozioniaie.it/

